
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 2023



Transparent z.s., IČ: 044 70 729

Spolek TRANS*PARENT usiluje o dosažení 
sociální spravedlnosti, prosazování práv a 
pozitivních společenských změn ve prospěch 
trans a ne-cis osob.

Sídlo spolku: Kaprova 42/14, Staré Město, 110 
00 Praha.

Kontakt: info@jsmetransparent.cz



HLAVNÍ CÍLE
SPOLKU TRANS*PARENT

1. Vytváření prostoru pro setkávání transgender a queer osob 
samostatně či ve spolupráci s různými LGBT+ 
organizacemi a iniciativami

2. Organizace podpůrných skupin a psychologického, 
sociálního a právního poradenství bez nároku na finanční 
odměnu 

3. Šíření povědomí o trans problematice formou diskusí, 
workshopů a online prezentace

4. Spolupráce s médii a veřejností na budování pozitivního, 
reálného a nezkresleného obrazu trans osob a jejich životů

5. Výzkumná činnost v oblasti transgender tématiky 

6. Otevírání dialogu na palčivá témata týkající se trans 
problematiky, organizace diskusí, eventů a setkávání jak 
v rámci trans komunity, tak i s vnějšími aktéry 

7. Budování aktivní spolupracující komunity trans osob bez 
ohledu na jejich genderovou sebeidentifikaci 

8. Plán na poskytování pracovních příležitostí transgender 
osobám, pro něž může být z důvodu změny genderové 
identity obtížné získat pracovní příležitosti



NAŠE KRÉDO

Věříme, že genderová rozmanitost je nedílnou 
součástí každé společnosti a jako taková si 
zaslouží podporu, ochranu a oslavu. 

Věříme v právo na sebeurčení, odmítáme 
exotizaci, patologizaci a řazení transgender 
identit mezi duševní poruchy.

Věříme, že trans lidé mají právo na život bez 
násilí, stigmatizace, diskriminace a nerovného 
zacházení v osobním, pracovním i společenském 
životě.

Trans*parent z.s. vznikl jako právoplatně zapsaný spolek dne 19. 11. 
2015. Jako neoficiální uskupení byl však založen již na jaře roku 
2015 skupinou trans osob reagujících na potřebu změny politik 
v oblasti rovnosti transgender lidí. Organizace usiluje o dosažení 
sociální spravedlnosti, prosazování práv a pozitivních společenských 
změn ve prospěch trans žen, trans mužů a genderově rozmanitých 
osob v ČR. Trans*parent se tak snaží prosazovat pochopení a přijetí 
trans osob jak na společenské, tak na legislativní úrovni 
prostřednictvím různorodých aktivit. 



ROK 2023

V roce 2023 dosáhl spolek Trans*parent významných pokroků 
ve svých aktivitách na podporu trans a genderově rozmanitých 
osob, což se odrazilo v několika klíčových oblastech našeho 
působení. Spolek intenzivně pokračoval v advokační činnosti 
zaměřené na zrušení podmínky kastrace pro úřední uznání 
změny pohlaví. Kromě toho se významně podílel na změně 
matriční praxe, což umožnilo snazší schvalování neutrálních 
jmen. Na poli veřejného povědomí se spolek aktivně 
angažoval na různých pride festivalech, organizoval debaty 
a zřizoval informační stánky, čímž přispěl k větší 
informovanosti o trans tématech. Významným úspěchem byla 
také spolupráce s médii, která vedla k širší politické debatě 
a zvýšení povědomí veřejnosti o problematice podmínky 
kastrace při úřední změně pohlaví.

V oblasti podpory a komunitních aktivit Trans*parent
zorganizoval sérii obecných skupin pro trans a nebinární lidi 
a podpora byla poskytována také rodičům trans dětí 
prostřednictvím osmi realizovaných online skupin. Dále spolek 
uspořádal 23 volnočasových akcí včetně významných událostí 
jako Transgender Day of Visibility a Transgender Day of
Remembrance. Významné byly i osvětové aktivity, včetně 
prvního akreditovaného kurzu pro vyučující na téma 
transgender studujících. Spolek rovněž navázal důležitá 
partnerství a spolupráce na národní i mezinárodní úrovni, což 
zahrnovalo projekty jako TRANSIT a TRAIT, zaměřené na 
zlepšení zdravotní péče a vzdělávání v oblasti trans 
a genderově rozmanitých identit. Celkově tak rok 2023 
znamenal pro spolek Trans*parent rok intenzivního růstu, 
rozšíření aktivit a posílení advokační i komunitní podpory 
a také se stal oficiální zástupcem klientů a klientek ve zdrav. 
službách jako pacientská organizace.



V naší organizaci poskytujeme podporu trans*, nebinárním 
a intersex lidem bez ohledu na jejich genderovou identitu 
a sebeurčení. Společným úsilím jsme vytvořili komunitní 
oporu, ve které se naši členové mohou cítit slyšeni, 
respektováni a podpořeni. Společně s ostatními, kteří 
procházejí podobnými zkušenostmi, se zaměřujeme na otázky, 
které se vztahují k trans* tématu, a společně na ně hledáme 
odpovědi. 

I v roce 2023 jsme tak nabídli prostředí, kde se trans* lidé 
mohou setkávat, podporovat se navzájem a rozvíjet se. 
Abychom vyhověli co nejvíce potřebám cílové skupiny, konají 
se setkání zhruba jednou až dvakrát měsíčně, v různých 
termínech. Důležité je rovněž zdůraznit, že účast na těchto 
setkáních je zdarma. V loňském roce jsme se aktivně 
angažovali ve spolupráci s dobrovolnými facilitujícími. 
V průběhu roku se na pozici facilitujících střídali*y 4 osoby 
a tým facilitujících má i nadále v planu se rozrůstat o nove 
zaškolované osoby.

V průběhu roku 2023 začala podpůrná sekce používat systém 
Ticket Tailor pro registraci učastnictva na skupiny. Systém 
aktuálně používáme pro registraci na všechny naše online 
skupiny, tedy obecnou skupinu a skupinu pro rodiče.

V roce 2023 proběhlo 19 obecných skupin pro trans 
a nebinární lidi (online i offline) s celkovou účastí 
odhadovanou na 193 příchozích (jedná se jak o opakovanou 
účast, tak o jednorázové návštěvy). Oproti minulemu roku 
2022 se tak jedná o nárůst o 66 jednotlivých zúčastněných. Na 
každou jednotlivou online skupinu tak přichází v průměru 
6 účastníků*ic. A na každou jednotlivou offline skupinu tak 
přichází v průměru zhruba 12 účastníků*ic.

PODPŮRNÉ SKUPINY 
A DALŠÍ AKTIVITY V RÁMCI PODPORY



Dalšími podpůrnými skupinami, které Transparent v roce 2023 
organizoval, byly online podpůrné skupiny pro rodiče trans* 
dětí. S radostí konstatujeme, že jsme v minulém roce úspěšně 
vykonávali naši důležitou roli v poskytování podpory 
a vytváření inkluzivního komunitního prostoru, kde se mohou 
rodiče trans* lidí setkávat, sdílet své zkušenosti a poskytovat 
si vzájemnou oporu. Celkem se uskutečnilo 8 takových 
setkání s účastí 31 rodin (včetně těch, které se účastnily
vícekrát). Průměrně se jednoho setkání účastní 3,8 rodin. 
Průměrně se na jednu skupinu registruje 5,3 rodin.

Tyto skupiny poskytovaly rodičům bezpečný prostor, ve kterém 
mohli sdílet své pocity, obavy a otázky, které se týkají jejich 
rodičovského putování s trans*dítětem. Bylo pro ně důležité 
najít podporu a porozumění od ostatních rodičů, kteří zažili 
podobnou situaci. Na těchto setkáních mohli společně 
diskutovat o tématu genderové identity, získávat informace 
o možnostech lékařské a psychologické podpory pro své dítě 
a sdílet své osobní zkušenosti a strategie pro zvládání 
různých situací, se kterými se mohli setkat. Na skupinách bylo 
bezpečné prostředí pro vzájemnou podporu, sdílení 
zkušeností a získávání informací od ostatních rodičů 
v podobné situaci.

SKUPINY PRO RODIČE 
A PŘÍBUZNÉ TRANS DĚTÍ



V roce 2023 nebyla samostatně provozována. Všeobecné dotazy 
byly řešeny v mailových schránkách info@jsmetransparent.cz 
(Matty) a skupiny@jsmetransparent.cz (Emma), které 
odkazovaly na další dostupné možnosti a služby.

PORADNA 

Trans*parent spravuje dvě speciální FB skupiny věnované 
podpoře blízkých trans a nebinárních lidí, která je stejně důležitá 
jako primární podpora pro trans* lidí.

Partnerky a partneři trans lidí tvoří 81 členů*ek, oproti roku 
2022 se zvýšil počet členů o 7 lidí.

Rodiče a příbuzní trans lidí tvoří 280 členů*ek, oproti roku 2022 
se výrazně zvýšil počet členů a to o 36 lidí.

Skupina Partnerky a partneři je určena výhradně partnerům*kám
trans* lidí. Je uzavřená, takže pouze členstvo vidí její obsah. 
Slouží jako bezpečný prostor pro osoby, které jsou v partnerském 
vztahu s trans*osobou. Obdobně je tomu i ve skupině Rodiče a 
příbuzní trans lidí, kde se sdružují pouze osoby, které jsou v 
příbuzenském vztahu s trans* člověkem. Skupina je taktéž 
uzavřená a slouží jako bezpečný prostor pro výše jmenovanou 
skupinu lidí.

POMEZÍ PODPORY A FACEBOOKU



QUEER & TRANS YOUTH 



Queer & Trans Youth CZ je bezpečný a inspirativní prostor plný přijetí, 
podpory a společenského kontaktu určený mladým LGBTQIA+ lidem ve 
věku 13-21 let, který existuje už od roku 2016 a je projektem realizovaným 
pod křídly organizace Transparent.

Náš pestrý online i offline program usiluje o vznik bezpečného prostoru pro 
všechny, kdo se snaží ujasnit si svou genderovou identitu nebo sexuální 
orientaci, kdo potřebují vědět, že v tom nejsou sami*y, kdo se chtějí zapojit 
do našich aktivit a být součástí rostoucí a aktivní komunity mladých lidí.

Poskytujeme odborné a peer-to-peer konzultace v krizových situacích 
a pravidelný volnočasový i podpůrný program. Naše podpůrná setkání jsou 
přes rok dvakrát za měsíc, jednou online a jednou na živo. Kromě toho 
pravidelně poskytujeme také individuální konzultace a podporu dle 
domluvy. 

Na skupiny a jiné pravidelné eventy nám v průměru chodí 10-20 lidí za 
setkání. Desítky lidí pravidelně využívají individuální konzultace a naše 
celková online základna pro LGBTQIA+ dospívající před nedávnem přesáhla 
1000 osob.

V roce 2023 pak celkem proběhlo okolo 80 QTY akcí! Patřil mezi ně 
teenspace v LGBT+ komunitním centru Prague Pride, kde se pravidelně 
několikrát za měsíc kreativně tvořilo, probíhaly Podpůrné skupiny ale také 
k nám zavítalo profesionální hoststvo s workshopy na témata duševního 
zdraví či konsentu. Další akcí byl Filip20, pestrý a intenzivní půldenní 
program, který pravidelně a dlouhodobě pořádáme spolu s poradnou 
Sbarvouven. Ten se nám daří nově dostávat také do regionů. Podobný cíl 
mají i naše volnočasové srazy a pikniky. I ty loni zavítaly na několik nových 
nebo výměnných míst napříč republikou. Patřila mezi ně třeba Plzeň, 
Liberec, Pardubice nebo dokonce Příbram! Vytvoření stálejší sítě komunit 
napříč regiony vnímáme jako zásadní, a tak jsme i loni navázali hned 
několik kontaktů s lidmi, kteří mají zájem společně takovou síť utvářet.

Máme radost, že díky projektu QTY se Transparent v roce 2023 také stal 
oficiálním členem celoevropské mládežnické sítě IGLYO.



V roce 2023 pokračovala intenzivní činnost spolku v advokační oblasti, která zarhnuje snahy 
o změnu legislativy tak, aby byla dle mezinárodních požadavků úřední změna pohlaví 
transparentní, rychlá a dostupná pro ty, kdo ji potřebují. Kardinálním tématem zůstávalo 
i v tomto roce zrušení podmínky kastrace (trvalého znemožnění reprodukční fukce
odstraněním pohlavních žláz) pro úřední uznání genderové identity. Hned zkraje roku jsme 
navázali na jednání se zástupci a zástupkyněmi různých stran napříč politickým spektrem 
s informacemi kolem reality trans lidí a požadavků na důstojnější legislativní rámování 
procesu tranzice. Díky předchozím schůzkám s ministrem spravedlnosti a jeho náměstky se 
podařilo získat příslib tohoto ministerstva ve smyslu kroků směřujících ke zrušení uvedené 
podmínky. Tento příslib byl zopakován na společné tiskové konferenci, kterou jsme 
spolupořádali coby Transparent jak se zástupci Ministerstva spravedlnosti, tak se zástupci 
odborné veřejnosti pod záštitou vládní zmocněnkyně pro lidská práva, Kláry Šimáčkové 
Laurenčíkové. Náměstek Ministra spravedlnosti Karel Dvořák nastínil budoucí proces 
oprášení návrhu ministerstva z roku 2018 a předložení tohoto návrhu na vládu do podzimu 
roku 2023. 

Vzhledem k tomu, že se bohužel do podzimu situace nevyvinula směrem k návrhu nové 
legislativy a nebyly zveřejněny žádné konkrétní kroky ani slibovaná novela zákona, opět jsme 
napnuli síly do oslovování zainteresovaných stran a našich podporovatelů v klíčových 
odborech ministerstva spravedlnosti, ministerstva zdravotnictví a v lidskoprávních orgánech 
úřadu vlády. Téma však zůstalo viset v koaličních jednáních, kdy ze strany některých 
koaličních partnerů nebyla vůle ho posunout směrem k lidskoprávnímu narovnání. Na 
podzim a v závěru roku jsme se tak začali ve veřejném prostoru k tématu více vyjadřovat 
a konfrontoval zodpovědné policymakers a zástupce jednotlivých stran a ministerstva 
spravedlnosti. Tyto aktivity probíhaly také v rámci bilance Společně proti nenávisti 
s dotazem, co se podařilo splnit ze 3 uváděných požadavků v rámci výzvy (jedním z nich bylo 
kromě manželství pro všechny a zlepšení ochrany LGBTI+ obětí předsudečně motivaovaných
činů i zrušení podmínky kastrace pro úřední uznání). V závěru roku jsme pak naplánovali 
oslovení přímo předsedy vlády a sbírání podpisů v online formě petice za zrušení podmínky 
kastrací, což by mělo proběhnout v úvodu roku 2024. 

ADVOKAČNÍ ČINNOST



Další oblastí pro vyjednávání o změně přístupu státu byla i matriční praxe při změně jména 
a příjmení u transgender osob. Velký progres jsme zaznamenali v oblasti schvalování 
neutrálních jmen ze strany matričních úřadů. Ty musejí nově bez obstrukcí schvalovat 
všechna jména, která jsou uvedena coby schválená na oficiálním seznamu neutrálních 
křestních jmen publikovaném na webových stránkách Ministerstva vnitra, který se bude 
průběžně doplňovat o nová jména.

Téma legislavity a nutnost zrušení podmínky kastrace jsme také komunikovali s LGBTI+ 
lidmi a ostatními organizacemi v průběhu festivalu Prague Pride na stánku a také na dalších 
prajdovských akcích, tedy v Ostravě, Plzni, Mostě a v Brně. 

V závěru roku byl náš spolek poctěn významným oceněním, kdy předseda spolku Viktor 
Heumann získal v rámci prvního ročníku Cenu zmocněnkyně pro lidská práva za advokační
aktivity. 





OSVĚTOVÉ 
A VEŘEJNÉ AKCE 

Během roku 2023 jsme se aktivně angažovali*y v osvětových 
a veřejných akcích, které přispěly ke zviditelnění a podpoře 
trans* komunity.  Ani tento rok jsme se neotáleli*y zúčastnit 
pride festivalů po celé České republice. Naše pride turné 
odstartovalo tento rok již 10. června na Brno Pride, na který 
jsme kromě již tradičního stánku přivezli i diskuzi. Na festivalu 
Prague Pride jsme kromě stránkování upořádali*y celkem 
7 akcí. Třikrát jsme naplnili*y velký sál při našich debatách na 
Prague Pride. Rozbít “tradici”, aneb proč rušit podmínku 
kastrace trans* lidí  a Trans* lidé mohou procházet tranzicí 
netradičně a je to v pořádku a Trans* identita jako tradice. 
Nesměla chybět, ani naše, již tradiční podpůrná skupina, letos 
jsme se ale poučili*y a uspořádali*y jsme raději dvě, aby se 
dostalo na každého. Celý týden jste nás taky mohli*y spatřit 
na našem informačním stánku, kde jsme společně s Amnesty
International šířili*y osvětu a o trans* tématech. Naše 
spolupráce vyvrcholila v sobotním Pride průvodu a v rámci 
Tichého posezení (klidné alternativy pro smyslově senzitivní 
osoby).

Nezapomněli*y jsme ani na další regiony, kde jsme se aktivně 
podíleli*y na akcích. Na Ostrava Prajdu, Most Pride a Pilsen
Pride jsme měli*y informační stánek důležitými informacemi 
a odpověďmi na otázky od veřejnosti. Tím jsme přispěli*y 
k větší informovanosti a povědomí o trans* tématech v těchto 
regionech. Naše účast na těchto osvětových a veřejných 
akcích ukazuje náš závazek vůči trans* komunitě a naši snahu 
o její integraci, viditelnost a uznání ve společnosti.





Transgender day of Visibility nebo-li Trans* viditelný večer  

v Prague pride komunitním centru, na které jsme se soustředili 

na potřebu komunitní sounáležitosti. Součástí akce bylo, jako 

i loňský rok, promítání videí ze série Co myslíš, make up koutek a 

koutek pro tiché posezení a deskové hry.  

Pietní vzpomínka na Juraje a Matúše, kde jsme si připomněli*y, 

že ač se někdy můžeme cítit sami*y vždy máme lidi z komunity, 

kteří jsou tu s námi*y. Na akci promluvili lidé z 12 českých 

i slovenských queer neziskových organizací. Jejich proslovy byly 

následovány zpěvem Prague Revolutionary Choiru, který všechny 

zúčastněné zahrál u srdce.

Transgender day of Remembrance, kde jsme uctili památku 

obětem transfobie. Již tradičně se konal na Parukářce, kde jsme 

zapálili*y svíčky. Poté jsme se přesunuli do ROH kavárny, kde 

jsme pokračovali*y náš večer v melancholickém, ale pevném 

a nadějném duchu. 

Vánoce s Trans*parentem kde jsme se jako každý rok sešli*y 

u našeho Trans*parentího štědrovečerního stolu, tentokrát 

v čajovně Jedna báseň s kočičí kamarádkou Růženkou. Zahráli*y 

si společně pár zábavných her o báječné ceny a popřáli*y si 

všechno nejlepší do nového roku. Mimo příjemného posezení na 

naše účastnictvo čekal i zábavný queer kvíz o krásnou lego 

stavebnici. 

VOLNOČASOVÉ AKCE A REGIONY

Za rok 2023 jsme uspořádali*y 23 volnočasových 
akcí. Kromě účasti na regionálních pridech
(Prague Pride, Brno Pride, Ostrava Prajd, Pilsen
Pride a Most Pride) jsme uspořádali 4 velké 
komunitní akce. 





KURZY A VZDĚLÁVÁNÍ

Činili*y jsme se i po stránce osvětové a vzdělávací. Za rok 2023 jsme 

uspořádali*y desítky přednášek a workshopů pro veřejnost, firmy, 

organizace, instituce i pro odbornictvo z pomáhajících profesí. Kromě na 

míru uzpůsobených školicích a workshopových akcí na školách a v jiných 

organizacích a institucích, které probíhaly po celé ČR pro nás velkým 

milníkem bylo uspořádání prvních 3 akreditovaných kurzů pro vyučující ve 

formě jak živého kurzu, tak webináře s názvem Transgender žactvo 

a studující na českých školách pod vedením našich lektorujících. V roce 

2023 těmito kurzy prošlo 32 vyučujících a dalších školských profesí. 

Kromě tohoto od MŠMT akreditovaného kurzu jsme sestavili*y a získali*y

osvědčení od MPSV ke kurzu pro sociální práci, který rovněž od roku 2023 

nabízíme jako celodenní a to jak v offline, tak online podobě. Na konci roku 

2023 proběhl první z  kurzů pro sociální práci s 12 zúčastněnými a několik 

dalších termínů je již domluveno na rok 2024.  

Tím jsme ovšem s osvětou zdaleka nekončili: kromě vyučujících, sociální 

pracovníků a zdravotníků jsme několikrát školili i policii: měli jsme prostor 

celé tři hodiny hovořit o právech a situaci trans lidí především v roli obětí 

ke styčným důstojníkům a důstojnicím z celé republiky. Na základě těchto 

informací a jednání s Ministerstvem vnitra jsme byli požádáni, abychom se 

podíleli na tvorbě e-learningového školení pro policii, které také ve 

spolupráci s předsedou spolku Viktorem Heumannem v roce 2023 vzniklo 

a mělo by tak být k dispozici všem složkám Policie napříč ČR jako součást 

základní nabídky online školení a kurzů. Policisté a policistky tak mají 

skvělou příležitost seznámit se s trans tématikou a s tím, jak s trans 

osobami pracovat ve své policejní praxi. 

Naše přednáškové a workshopové aktivity v roce 2023 cílily i na firmy. Pro 

ně vytvořilo Pride Business Forum ve spolupráci s Transparentem také 

unikátní příručku: Toolkit pro firmy, jak pracovat s trans talenty a jak 

podpořit jejich tranzici v pracovním prostředí, na kterou v přednáškách 

a kurzech navazujeme. 

https://jsmetransparent.cz/vzdelavani/lektorsky-tym/
https://jsmetransparent.cz/jak-pecovat-o-trans-talenty/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3wIwd0RPEJq3VJ8l9-9DkI-IFZy_jiX2uyMP7If--cx5h05Q_QXilxgfA_aem_kXI3QuQLLuNunK65tFO6JA




VZDĚLÁVÁNÍ 
A ŠKOLSTVÍ

Velkou pozornost jsme v roce 2023 zacílili*y i do oblasti školství 
a vzdělávání. V rámci konzultační skupiny, kterou ustavilo MŠMT, 
jsme přispěli*y svou expertizou ke vznikající metodice ohledně 
trans studujících na českých školách, která by měla být vydána 
v roce 2024 a představuje zásadní přínos nejen pro trans 
a genderově rozmanité žactvo a studující, ale také pro vyučující 
a další školní personál, jež se dlouhodobě s tématem potýká 
a často obtížně hledá řešení situací související s tranzicí ve 
školním prostředí. Vítáme také vznik pracovní skupiny, která se 
nadále bude zabývat i LGBTI+ tématy na školách obecně. 

METODIKA PRO ŠKOLY

KOALICE ZA ROZMANITOST 
VE VZDĚLÁVÁNÍ

Pod vedením organizace Prague Pride
a v intencích jejich projektu Time Is Now
podpořeného ze zdrojů EU vznikla taktéž 
Koalice za rozmanitost ve vzdělávání, jejíž 
součástí se stal i Transparent! Máme 
velkou radost, že se touto intenzivní formou 
můžeme propojit s dalšími subjekty 
aktivními v oblasti LGBTI+ vzdělávání, 
a to kromě Prague Pride i s Mezipatry 
a Pedagogickou fakultou Univerzity Karlovy. 
Jednou ze součástí působení koalice je 
tvorba webové stránky ucimolgbt.cz, která 
shromažďuje důležité zdroje pro výuku 
LGBTI+ témat pro vyučující.



PROJEKTY 
A SPOLUPRÁCE

V roce 2023 se nám dařilo spolupracovat i na 
národní a mezinárodní úrovni s jinými 
subjekty a organizacemi ve smyslu osvěty 
a rozšiřování zdrojů v tématu trans 
a genderově rozmanitých osob v různých 
oblastech a oborech, kde je zásadní vědět, 
jak pracovat s trans klientelou.

ZA LEPŠÍ ZDRAVOTNÍ
A KLIENTSKOU PÉČI



TRANSIT

Opět jsme se proto propojili s organizacemi z jiných zemí, 
abychom v rámci projektu TRANSIT (Training to Raise 
Acknowledgement Needs and Inclusion of Transgender People, 
2023-2024) pomohli zvýšit dosah kvalitní a informované péče pro 
trans osoby a posílit povědomí a integraci transgender osob. 
TRANSIT je projekt financovaný v rámci programu Erasmus+ 
z fondů Evropské unie, který v oblasti odborného vzdělávání 
a školení spojuje tři země a čtyři partnery: Itálii (Amigay, 
Paradigma), Českou republiku (Transparent) a Slovensko 
(Saplinq). Díky expertize, kterou každý partner přináší, 
představuje partnerství TRANSIT strategickou spolupráci s cílem 
vytvořit inovativní vzdělávací model na téma transgender 
a genderově rozmanitých identit

Kromě několika realizovaných akreditovaných kurzů pro vyučující 
a sociální práci a nového kurzu pro terapii jsme školili v rámci 
tohoto projektu celý personál Psychiatrické kliniky Kosmonosy, 
kterým jsme poskytli i 3 následné konzultace pro problematické 
situace v jejich provozu týkající se trans pacientů a pacientek.

Stejný projekt nám umožnil udělat velké školení pro Národní ústav 
duševního zdraví, především pro jejich sekci Sex Lab, která 
nedávno zřídila linku Sex a Gender Help, jež se má rozšiřovat 
i o gender help. A právě pro linkařky a linkaře jsme realizovaly*i 
spolu s terapeutem Adamem Šimkem a terapeutkou Pavlou 
Doležalovou i praktické konzultace a nácviky hovorů na lince 
krizové pomoci s trans klientelou.

https://www.transitproject.net/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0m7IopoJ7AJSUIlhtPrfPwOP9h1DewE44gPEspRPP87gZjxrX5wRPMeYk_aem_VpSldlkTe1uSw3kJxW8TMg


TRAIT

Také se těšíme na realizaci skoro dvouletého projektu ve 
prospěch trans osvěty mezi odborníky a odbornicemi na duševní 
zdraví, ve zdravotnictví a v právních profesích pod názvem TRAIT 
– Training to Raise Awareness and Inclusion of Transgender 
People realizovaném v rámci programu Erasmus+ financovaného 
Evropskou unií. Školit v těchto odbornostech budeme na téma 
trans klientely také ve Španělsku, na Slovensku a v Itálii 
s partnerskými organizacemi Paradigma a Rain Arcigay (IT), UAB 
Barcelona a Mirada Local (SP), Saplinq (SK) a Hertin (CZ) 
a nedílnou součástí bude v rámci multidisplinárního školícího 
modelu i online kurz ve formě e-learningu ve 3 modulech: terapie, 
medicína a právo, stejně jako rozsáhlé online zdroje založené na 
nejnovějších vědeckých a medicínských poznatcích a empatickém 
a afirmativním přístupu k trans lidem. Web projektu najdete tady
a jeho výstupy lze sledovat i na FB.

https://traitproject.eu/
https://www.facebook.com/profile.php?id=61556223489876


SUSTACE

Co se mezinárodních projektů týče, úspěšně jsme spustili italsko-
rakousko-český projekt SUSTACE realizovaný v rámci programu 
Erasmus+ a financovaný Evropskou unií. Projekt s názvem 
Sustace (Training Schoolteachers to Sustain Students with
Adverse Childhood Experiences) se věnuje těm skupinám osob, 
které jsou zranitelnější vůči nepříznivým (adverzivním) zážitkům 
z dětství (ACEs) a u kterých mají tendence se tyto zážitky řetězit. 
Trans a nebinární lidé jsou jednou z těchto skupin spolu napřiklad
s lidmi na autistickém spektru či s jinou formou neurodivergencí. 
Projekt za českou stranu vede speciální pedagožka a výzkumnice 
na NÚDZ PhDr. Pavla Doležalová PhD a je podpořen z projektu 
Erasmus+ financovaného Evropskou unií.

Výstup z projektu bude mít podobu e-learningových kurzů 
založených na nejnovějších vědeckých poznatcích, které vybaví 
vyučující znalostmi a povědomím o ACEs (adverzivních zážitcích 
z dětství) ve školním prostředí. V rámci pilotních kurzů 
zaměřených na vyučující na základních a středních školách 
budeme šířit vědecky podložené poznatky o dopadu ACEs na 
učení, socializaci a vztahy. Implementací inovativních strategií se 
učitelé naučí, jak vytvářet bezpečné vztahy a podporovat studující 
v překonávání emočních ran.

https://sustace.jsmetransparent.cz/


NAPO

Spolek Transparent se na jaře 2023 stal oficiálním členem 
Národní asociace pacientských organizací, která sdružuje  
pacientské organizace zaměřené na všechny typy diagnóz 
působící v České republice. Úkolem NAPO je prosazovat kolektivní 
zájmy pacientů a poskytovat podporu svým členským 
organizacím.

NAPO je respektovaným partnerem pro Ministerstvo zdravotnictví, 
Státní úřad pro kontrolu léčiv, Státní zdravotní ústav i další 
instituce z oblasti podpory zdraví, které vyhledávají nebo 
konzultují názory pacientů. Proto je i pro nás důležité, aby byl vůči 
těmto institucím slyšet hlas transgender a genderově rozmanitých 
osob, které procházejí medicínskou tranzicí a dostávají v roli 
pacientů potřebnou lékařskou péči.



Mezinárodní konference EPATH

Spojenectví se nám daří navazovat i s lékařskou veřejností. Naše 
snahy podporuje sexuoložka Petra Vrzáčková, sexuolog Pavel 
Turčan a další. Na největší evropské odborné konferenci na téma 
trans zdraví organizované Evropskou profesionální asociací pro 
transgender zdraví (EPATH) jsme stovkám zdrav. profesionálek 
a profesionálů spolu s MUDr. Petrou Vrzáčkovou a terapeutkou 
Pavlou Doležalovou z Národního ústavu duševního zdraví 
představili situaci ohledně péče o transgender lidi v ČR jak 
z odborného pohledu, tak očima trans klientely, a navázali tak 
kontakt nejen s evropskou větví EPATH, ale i s celosvětovou 
asociací pro transgender zdraví WPATH, která nám poskytla 
možnost absolvovat jejich komplexní školení na téma péče 
o trangender a genderově rozmanité osoby vycházející ze 
Standardů péče o zdraví transgender a genderově rozmanitých 
osob, verze č. 8 (2022).

https://epath.eu/


PR A MÉDIA

Rok 2023 pro nás byl zásadní z pohledu mediálního pokrytí. 
Spolek Trans*parent se v mediální práci profesionalizoval 
a skrze aktivní práci s novinářstvem a médii se snažil o co 
největší povědomí ohledně nehumánní podmínky kastrací při 
úřední změně pohlaví u široké veřejnosti. Výstupy ve 
veřejnoprávních i celostátních médiích jako je televize, rádio 
a tisk přispěly k širší politické debatě o změně zákona, který by 
vyškrtnul podmínku kastrace při úřední změnu pohlaví. Naší 
strategií bylo především poukazovat na prožitou lidskou 
zkušenost mnoha trans a nebinárních lidí, kteří kastraci nemohou 
nebo nechtějí podstoupit, nebo naopak ti kteří již zákrok 
prodělali*y ale měli*y vážné komplikace. 

Spolek Trans*parent se pravidelně objevoval v iRozhlas, deníku 
Právo, iDnes.cz, Seznam Zprávy, CNN Prima News, Deník N, nebo 
také RefresherNews a Deník Referendum. 



IDNES | KONTEXT: Kastrace ze mě ženu neudělá, stát ji ale 
vyžaduje, říká Králová
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/kontext-podcast-lenka-
kralova-konec-kastrace-
transgender.A230401_131146_domaci_imzv

IROZHLAS | České zákony o kastraci trans osob jsou evropskou 
anomálií. Ministerstva jsou připravená jednat 
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/trans-zakon-gender-
zmena-pohlavi-rakusan-spravedlnost-zdravnictvi-vnitro-
vlada_2303220630_ank

ČT24 | Žádostí o změnu pohlaví v Česku každým rokem přibývá, 
loni jich bylo přes dvě stě 
https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/zadosti-o-zmenu-
pohlavi-v-cesku-kazdym-rokem-pribyva-loni-jich-bylo-pres-dve-ste-
242

LIDOVKY | Ne všichni trans lidé chtějí operaci, kastrace je proti 
lidským právům, apelují 
https://www.lidovky.cz/domov/trangender-kastrace-
zmocnenkyne-pro-lidska-prava.A230330_113513_ln_domov_atv

RADIOŽURNÁL | Proces změny pohlaví by se v Česku mohl 
změnit. Zatím platí podmínka operace 
https://radiozurnal.rozhlas.cz/proces-zmeny-pohlavi-se-v-cesku-
mohl-zmenit-zatim-plati-podminka-operace-8961834

REFRESHER | Transgender identita není duševní porucha ani 
úchylka. Média chybují v informování o trans lidech 
https://refresher.cz/132602-Transgender-identita-neni-dusevni-
porucha-ani-uchylka-Media-chybuji-v-informovani-o-trans-lidech

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/kontext-podcast-lenka-kralova-konec-kastrace-transgender.A230401_131146_domaci_imzv
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/kontext-podcast-lenka-kralova-konec-kastrace-transgender.A230401_131146_domaci_imzv
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/kontext-podcast-lenka-kralova-konec-kastrace-transgender.A230401_131146_domaci_imzv
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/trans-zakon-gender-zmena-pohlavi-rakusan-spravedlnost-zdravnictvi-vnitro-vlada_2303220630_ank
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/trans-zakon-gender-zmena-pohlavi-rakusan-spravedlnost-zdravnictvi-vnitro-vlada_2303220630_ank
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/trans-zakon-gender-zmena-pohlavi-rakusan-spravedlnost-zdravnictvi-vnitro-vlada_2303220630_ank
https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/zadosti-o-zmenu-pohlavi-v-cesku-kazdym-rokem-pribyva-loni-jich-bylo-pres-dve-ste-242
https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/zadosti-o-zmenu-pohlavi-v-cesku-kazdym-rokem-pribyva-loni-jich-bylo-pres-dve-ste-242
https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/zadosti-o-zmenu-pohlavi-v-cesku-kazdym-rokem-pribyva-loni-jich-bylo-pres-dve-ste-242
https://www.lidovky.cz/domov/trangender-kastrace-zmocnenkyne-pro-lidska-prava.A230330_113513_ln_domov_atv
https://www.lidovky.cz/domov/trangender-kastrace-zmocnenkyne-pro-lidska-prava.A230330_113513_ln_domov_atv
https://radiozurnal.rozhlas.cz/proces-zmeny-pohlavi-se-v-cesku-mohl-zmenit-zatim-plati-podminka-operace-8961834
https://radiozurnal.rozhlas.cz/proces-zmeny-pohlavi-se-v-cesku-mohl-zmenit-zatim-plati-podminka-operace-8961834
https://refresher.cz/132602-Transgender-identita-neni-dusevni-porucha-ani-uchylka-Media-chybuji-v-informovani-o-trans-lidech
https://refresher.cz/132602-Transgender-identita-neni-dusevni-porucha-ani-uchylka-Media-chybuji-v-informovani-o-trans-lidech


SNÍDANĚ S NOVINÁŘSTVEM 

TISKOVÁ KONFERENCE ZA ZRUŠENÍ 
PODMÍNKY KASTRACÍ

Uspořádali*y jsme edukativní snídani s novinářstvem na téma 
zrušení podmínky kastrací, ale také obecně o tom jak (ne)přebírat 
informace ze zahraničí, kde zuří války a morální panika, a jak se
zaměřit na lidský aspekt a inkluzivní jazyk. Zúčastnila se přibližně 
desítka novinářstva z předních redakcí jako ČTK, Právo, idnes.cz 
a s příspěvkem vystoupil také zástupce ombudsmana JUDr. Vít A. 
Schorm.

Pod záštitou Vládní zmocněnkyně pro lidská práva Kláry 
Šimáčkové Laurenčíkové jsme uspořádali*y tiskovou konferenci 
za účasti Ministerstva spravedlnosti, psychologa Jiřího Procházky 
a sexuologa Pavla Turčana, abychom veřejnosti představili*y 
podobu novelizace zákona, která by již nevyžadovala podmínku 
kastrace při úřední změně pohlaví. Konference byla vysílána živě 
na idnes.cz a zúčastnilo se novinářstvo především z řad tisku 
a webových portálů, dosahu jsme však docílili*y i ve veřejno-
právních médiích.



VEDENÍ SPOLKU

30.11. 2023 proběhla na členské schůzi dovolba člena*členky 
pětičlenného výboru. Novým členem výboru se stal Daniel 
Zikmund. Zbytek členstva výboru zůstal beze změny ve složení 
Viktor Heumann - předseda výboru, Haru Špindler -
místopředsedající, Daniel Zikmund, Lenka Králová a Matty Oaks
jako členstvo výboru. 

SPOLKU TRANS*PARENT



HOSPODAŘENÍ 

Stejně jako v předchozím roce tvořily příjmy Transparentu 
především dary od jednotlivých dárců a dárkyň, kurzovné 
z workshopů a kurzů a projektové příspěvky vázané vždy na 
realizaci určitého projektu v rámci mezinárodní spolupráce.

Z darů a příspěvků jsme v roce 2023 získali celkem 297497 Kč, 
tyto prostředky jsme věnovali běžnému provozu spolku včetně 
nově zajištěného kancelářského prostoru a jeho vybavení 
a administrativních a účetních nákladů spolku. Z kurzovného jsme 
získali finance ve výši 141 653 Kč, jichž většina byla vynaložena 
na realizaci příslušných kurzů (lektorné, nájemné, občerstvení 
a cestovné).

Zásadním příspěvkem do rozpočtu naší organizace je již 
několikátým rokem grant od nadace Equality without Borders, pro 
rok 2023-24 činil 594000, z čehož po odečtení předběžně 
čerpaných prostředků zbývalo 390 709,-. 

Projekt Queer a Trans Youth byl opět podpořen nadací FRIDA, a to 
ve výši 230 645, po odečtení předběžně čerpaných prostředků 
bylo k dispozici celkově 152 330 Kč,  grant nadace GiveOut na 
mediální práci byl obnoven částkou 260 495.

Dařilo se nám získat další finanční podporu z fondů Evropské 
unie, a to na projekty Transit ve výši 269 509,44 Kč, dvouletý 
projekt (2023-2025) Sustace 505 618 Kč,  a rok a půl trvající 
projekt TRAIT na (2023 až 2024) ve výši 781 626 Kč.

TRANS*PARENT Z.S. V ROCE 2023





Z ČEHO MÁME RADOST

Těší nás, že zůstáváme uznávaným a renomovaným 
partnerem státních institucí včetně ministerstev a politické 
reprezentace, ale i odborné veřejnosti v oblasti vyjednávání 
a zajištování důstojných podmínek života trans osob. 

Rozvíjíme workshopové a vzdělávací aktivity v oblasti 
školství a sociální práce v podobě akreditovaných kurzů  
a realizovali jsme i e-learning pro Policii ČR.

Stali jsme se členem NAPO — Národní asociace pacientských 
organizací — coby organizace zastupující trans klientelu ve 
zdravotnictví.

Zůstáváme mediálně aktivní a nabízíme veřejnosti témata 
relevantní k životu trans osob v ČR.

Oslovujeme trans a queer osoby všech věkových skupin 
a nabízíme jim podporu i komunitní setkávání.

Daří se nám udržovat a rozvíjet mezinárodní spolupráci 
s partnery z odborných kruhů i LGBTI organizací z různých 
zemí. 

Jsme vděční za neutuchající podporu našich donorů včetně 
nadace Equality without Borders/Dreilinden a GiveOut, které 
nám umožňují zachovat náš provoz a zůstávat v činnosti 
směrem k podpoře trans osob a jejich práv!



ZÁVĚREM 

V roce 2024 chceme pokračovat v apelu na policymakers, aby se 
zasadili o co nejrychlejší změnu legislativy ve smyslu zrušení 
podmínky kastrace, a to formou přímého dopisu předsedovi vlády 
a také formou online petice.

V rámci advokační činnosti budeme mapovat situaci v jiných 
zemích, které by mohly být inspirací pro úpravu legislativy v ČR.

Chceme také otevřít téma změny zákona o specifických 
zdravotních službách v otázce medicínské změny pohlaví 
a implementace MKN-11 a Standardů péče o trans a genderově 
rozmanité osoby, verze č. 8 od WPATH v ČR  s ohledem na potřeby 
trans osob a vývoj v oblasti medicínského pohledu na tuto 
populaci.

V naší podpůrné činnosti se chceme opět věnovat nejen trans 
lidem a jejich rodině, ale i partnerkám a partnerům.

Zaměříme se také na osvětu i na téma předsudečného násilí vůči 
LGBTI+ a konkrétně trans lidem a zintenzivníme spolupráci 
s dalšími organizacemi a inistitucemi, které se těmto tématům 
věnují. 

Zdroje a osvětu chceme šířit i v oblasti školství a vzdělávání 
a směrem k rodičům trans dětí. 



Logo

Festival Mezipatra míří do Hradce Králové | Místní kultura

May be an image of text that says "PROUD"

& EQUALITY WITHOUT BORDERS

PODPOROVATELÉ 
A PARTNEŘI:

https://dreilinden.org/deu/index.html
https://giveout.org/
https://www.praguepride.cz/cs/
https://in-ius.cz/
https://www.mezipatra.cz/
http://proud.cz/


* ZASTUPUJE SPEKTRUM NEBINÁRNÍCH GENDEROVÝCH IDENTIT


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36

